§2. In casibus, de quibus in § 1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia.

§3. In iisdem casibus, si poena constituta sit ut facultativa, fit obligatoria.

**Can. 1327** - Lex particularis potest alias circumstantias eximentes, attenuantes vel aggravantes, praeter casus de quibus in cann. 1323-1326, statuere, sive generali norma, sive pro singulis delictis. Item in pracepto possunt circumstantiae statui, quae a poena pracepto constituta eximant, vel eam attenuent vel aggravent.

**Can. 1328** - § 1. Qui aliquid ad delictum patrandum egit vel omisit, nec tamen, praeter suam voluntatem, delictum consummavit, non tenetur poena in delictum consummatum statuta, nisi lex vel praceptum aliter caveat.

§2. Quod si actus vel omissiones natura sua ad delicti execucionem conducant, auctor potest paenitentiae vel remedio poenali subici, nisi sponte ab incepta delicti execuzione destiterit. Si autem scandalum aliudve grave damnum vel periculum evenerit, auctor, etsi sponte destiterit, iusta potest poena puniri, leviore tamen quam quae in delictum consummatum constituta est.

- Can. 1329 - § 1.** Qui communi delinquendi consilio in delictum concurrunt, neque in lege vel praecepto expresse nominantur, si poenae ferendae sententiae in auctorem principalem constitutae sint, iisdem poenis subiciuntur vel aliis eiusdem vel minoris gravitatis.
- §2. In poenam latae sententiae delicto adnexam incurunt complices, qui in lege vel praecepto non nominantur, si sine eorum opera delictum patratum non esset, et poena sit talis naturae, ut ipsos afficere possit; secus poenis ferendae sententiae puniri possunt.
- Can. 1330** - Delictum quod in declaratione consistat vel in alia voluntatis vel doctrinae vel scientiae manifestatione, tamquam non consummatum censendum est, si nemo eam declarationem vel manifestationem percipiat.

**TITULUS IV**  
**DE POENIS ALIISQUE PUNITIONIBUS**  
**CAPUT I**

**DE CENSURIS**

**Can. 1331 - § 1.** Excommunicatus prohibetur:

- 1º Eucharistiae Sacrificium et reliqua sacramenta celebrare;
  - 2º sacramenta recipere;
  - 3º sacramentalia administrare et reliquas cultus liturgici caeremonias celebrare;
  - 4º in celebrationibus antea recensisit ullam partem activam habere;
  - 5º ecclesiastica officia, munera, ministeria et functiones exercere;
  - 6º actus regiminis ponere.
- §2. Quod si excommunicatio ferendae sententiae irrogata vel latae sententiae declarata sit, reus:
- 1º si agere velit contra praescriptum § 1, nn. 1-4, est arcendus aut a liturgica actione est cessandum, nisi gravis obstet causa;
  - 2º invalide ponit actus regiminis, qui ad normam § 1, n. 6, sunt illiciti;
  - 3º prohibetur frui privilegiis antea concessis;
  - 4º retributiones, quae ob titulum mere ecclesiasticum habeat, non acquirit;